
Budoucnost je v textilu …

… textil je budoucnost

ČTPT – fungující nástroj podpory stabilizace 
TOP v ČR – jdeme ve stop ě ETP EURATEX, 

nepůjdete s n ámi … ?

Ing. Miloš Beran
Listopad 2010

Liberec



Obsah:
• Proč platformy?
• ETP

– Historie, souvislosti
• ČTPT

– KDO je ČTPT – Členové
– CO je ČTPT - Historie, vize, mise
– CÍLE ČTPT
– Možnosti spolupráce



Proč platformy?

Strategický n ástroj podpory trvale 
udržiteln ého rozvoje vybraných odv ětv í

cestou systémov ého uplat ňování
výzkumu a inovac í

27 strategických programů formulovaných zdola



ETP

• Formulace strategických c ílů pro trvale 
udržitelný rozvoj TOP do roku 2020

– Od hromadné výroby ke specialitám

– Textilie pro nové aplikace

– Výroba pro zákazníka





ETP- 8 technických expertních skupin

• Od hromadné výroby ke specialitám

– Nová speciální vlákna & komposity pro nové textilní výrobky
– Funkcionalizace textilních materiálů a potřebné procesy
– Biomateriály a bitechnologie, ekologicky šetrné technologie

• Textilie pro nové aplikace

– Nové textilie pro člověka (zdravotnické, ochranné, sport ….)
– Nové textilie pro technické aplikace (transport, stavebnictví, geotextilie atd.)
– „Smart“ textilie a oděvy

• Výroba  pro zákazníka

– Oděvy/móda šitá na míru (produkční technologie, dodavatelský 
management, logistika)

– Nové koncepce designu, ekodesignu, komplexní management kvality 



ETP – konkrétn í výstupy



ETP – konkrétn í výstupy



Národn í platformy

• Navazují na evropsk é vzory

– mimo jin é i 



Členov é:



Co je ČTPT:

Vize:
• Inovace v každém českém textilním a oděvním podniku

Mise:
• Vytvoření takového inovačního prostředí (jak vnějšího, tak 

vnitřního), které umožní českým TO podnikům kvalitativní
i kvantitativní růst inovačních aktivit, což způsobí posílení
konkurenceschopnosti celého TOP ČR.



Struktura ČTPT:



Klíčové aktivity:

1. Definováním spole čné strategické vize pro český TOP , 
vypracování Strategické výzkumné agendy a následně
Implementačního plánu s cílem realizace této vize

2. Vytvořením trvalé spolupráce mezi experty z průmyslových 
podnik ů, V&V organizací a vzd ělávacích institucí s cílem 
sjednotit a zefektivnit jejich úsilí v oblasti výzkumu, vývoje, 
inovací v textilním a oděvním průmyslu

3. Zlepšení podmínek pro inovace v TOP, zejména pak 
odstran ění finan čních a legislativních bariér, rychlé
překonání deficitu kvalifikovaných lidských zdroj ů



Strategick é vize:

1. Strategick á výzkumn á
agenda (SVA)

2. Implementa ční plán (IP)
(do konce roku 2011)



Výstupy ze SVA: Inovační oblasti na 
stran ě vstup ů z hlediska spolupracujících 

obor ů

OBOR Možné oblasti výzkumu a vývoje a následných inovačních aktivit 

TEXTILNÍ STROJÍRENSTVÍ 
Úprava stávajících zařízení, technická automatizace, snižování 
energetické náročnosti textilních  strojů, ekologické aspekty 

textilních strojů (hluk, vibrace) 

ZEMĚDĚLSTVÍ 

Aktivní využívání lokálních zdrojů surovin, extrakce biolátek, 

studium využitelnosti odpadů a vedlejších produk tů zemědělsko-
potravinářského komplexu, podpora cesty od potravinářských 

k technick ým plodinám 

CHEMIE A BIOTECHNOLOGIE 

Ekologizace výrobků, nové vlastnosti vláken, vývoj vícesložkový ch 

produktů (např. kompozitů), nové zušlechťovací procesy, nové 
finální úpravy textilií a biodegradabilní materiály 

ELEKTRONIKA 

Potlačení vlivu lidského faktoru při provozu strojního zařízení, 
automatizace výrobních procesů, kontrolní mechanizmus 

výrobního procesu; aplikace elektronických částí do textilních 
konstrukcí 

IT TECHNOLOGIE 
Průběžný sběr dat o průběhu procesu výroby, vyhodnocování, 

efektivní předávání dat, zpětná vazba 



Výstupy ze SVA: Inovační oblasti na 
stran ě vstup ů z hlediska rozd ělení dle 

technologických operací textilní výroby

Textilní operace Požadované vlastnosti v dané operaci textilní výroby 

V ýroba textilních vláken 
Nanovlákna, multifunkční vlákna, biodegrada bilní vlákna , 
využití "netextilních" vláken, zvyšování míry standardních 

vla stnos tí (pevnos t, ta žnost, …)  

V ýroba textilní příze 
Vodivost, trvanlivost, pohlcování záření, nehořlavost, 

antistatická, UV ochrana 

V ýroba textilní konstrukce 
Multifunkční vlastnos ti, materiálové  kombinace (kom poz ity), 

vrstvení - bi-  a trikomponenty s  odlišnými vlas tnostmi v 
jednotlivých vrstvách 

Textilní úpravy  

Zvýš ení stálos ti s tá vajících úpra v v textilních výrobcích; vývoj 
nových úprav vedoucí k vlastnos tem, jako je nehořlavost, 

propustnost/nepropustnost (na př. vody, vlhk a, tepla , chladu, 
elektroma gnetického záření, … ), antimikrobiální úpravy 



Výstupy ze 
SVA: 

Přehled 
netradi čních 

aplikací
textilních 
výrobk ů

s vyzna čením 
potenciálního 
ekonomickéh
o přínosu a 
nároku na 

V&V

  

Oblasti s 
největším 

ekonomickým 
významem 
(nejtmavší - 

největší význam) 

Oblasti s nejvyššími 
nároky na V&V 

nutného k dosažení 
nového stupně 

výrobku (nejtmavší 
- největší nároky na 

výzkum 

Příklady nových aplikací 

Zdravotnictví ***   **** 
Vzdálený dohled nad seniory a novorozenci, 
textilie s elektrostimulačními schopnostmi, 

monitoring životních funkcí 

Sport a volný čas ***   *** 

Snímání srdečního rytmu, integrované 
komunikační prostředky do sportovního 

oblečení, zlepšení klimatického komfortu 
sportovního oblečení 

Osobní bezpečnost, 
ochranné pomůcky 

 ****  **** 
Ochrana proti chemikáliím, chladu, teplu, 

neprořezné textilie, elektrostatické textile, 
oděvy s vysokou viditelností 

Průmyslové textilie ***   *** "chytré" filtry, "chytré" dopravníkové pásy 

Doprava  *  ** 
"chytré" vybavení dopravních prostředků - 

snímání životních funkcí, udržení pozornosti 
řidiče, vyhřívání/chlazení sedadel 

Armáda  **** ****  
Balistická ochrana, maskování, snímání 

životních funkcí 

Bydlení  **  ** 
Antistatické záclony, nešpinivé (samočistící) 

textilie 

Stavebnictví, 
geotextilie 

***   *** 
Geomembrány, stavební kompozity, 
degradující/nedegradující textilie pro 

krajinotvorbu 

Móda  **  ** 
Užití funkční textilií - změna barev, textilie s 
vodivými drahami jako součást „wearable 

electronic“ konceptu, posílení značek 

Zábava, hry    *** Luminiscenční textil, flexibilní displeje 



Trvalá spolupráce:

Jen aktivn í spolupráce mezi vzdělávacími a 
V&V institucemi a průmyslovými podniky

na spole čných projektech

přinese oběma stranám úspěch (prestiž, 
finance, kvalitní studenty, …)  



Obraz TOP ČR:
„Snahou ČTPT je posílit pozice TOP a napravit obraz TOP v očích 

veřejnosti i institucí spravujících finanční zdroje určené k inovacím. 
Stejně tak je třeba změnit nahlížení na TOP v očích studentů a jejich 
rodičů, neb pouze tak lze docílit toho, že textilní školy budou mít 
dostatek kvalitních a motivovaných studentů a následně i absolventů
ochotných se podílet na rozvoji inovačních procesů v textilních 
podnicích.“

Citát ze Strategické výzkumné agendy ČTPT



Další kroky:
– Implementa ční akční plán

– Definování konkrétních projekt ů

– Hledání mo žností realizace t ěchto projekt ů
– Zlepšení prost ředí pro inovace v TOP



Kde definovat projekty?



Další kroky:



ETP – konkrétn í výstupy



Budoucnost je v textilu …
… textil je budoucnost



Děkuji V ám za pozornost

Miloš Beran
beran@ctpt.cz


